¹¹ LOMBARDUS P., *Sententiae, De Corpore Christi*:questioni riportate nei Prolegomena alla ediz. Quaracchi (Tomo II, pag 78*, nn 8ss): «n.8: *Sunt itaque tria in hoc sacramento consideranda: unum quod tantum est sacramentum; alterum quod est sacramentum et res; et tertium quod est res et non sacramentum. Sacramentum et non res est species visibilis panis vel vini. Sacramentum et res, caro Christi propria et sanguis. Res et non sacramentum est mystica caro Christi. Porro species illa visibilis sacramentum est geminae rei, contentae scilicet et significatae...* n.18: *Augustinus: 'multi indigni accipiunt corpus Domini indigne, de quibus ait Apostolus: qui manducat et bibit calicem Domini indigne, iudicium sibi manducat et bibit'. Per quod docemur quam sit cavendum male accipere bonum. Ecce enim factum est malum, dum male accipitur bonum...* n.20: *Augustinus: 'bonus accipit sacramentum et rem sacramenti; malus vero sacramentum et non rem'. Ad quod dicimus appellari sacramentum corpus Domini de Virgine sumptum; rem autem spiritualem carnem Christi quae est unitas fidelium. Bonus ergo accipit sacramentum, id est carnem Christi propriam et sanguinem, et rem, id est unitatem fidelium et gratiae augmentum. Malus vero accipit sacramentum, id est corpus Christi sub sacramento, et non rem, id est unitatem ecclesiae. Et est: bonus manducat spiritualiter et sacramentaliter, malus vero sacramentum tantum».* Cfr anche *Sententiae*, IV,d.VIII, c. 6 e 7,1-2.

Ottava considerazione: lo Spirito Santo nella santificazione dell'Eucaristia

In questa *Ammonizione* per indicare l'azione con cui il pane e il vino diventano sacramento del corpo di Cristo, Francesco usa i termini 'santificare-essere santificati' e per indicare l'effetto della consacrazione parla di 'pane sacro', 'santissimo corpo e sangue'...

Ora è bene domandarsi qual è, per Francesco, la funzione dello Spirito Santo nei confronti dell'Eucaristia?

1) In uno dei testi già esaminati Francesco aveva detto con particolare riferimento al sacramento dell'altare che Cristo Gesù: «*uno e ovunque, come a Lui piace, opera con il Signore Iddio Padre e con lo Spirito Santo Paraclito*» (LOrd 42; FF 223; T 73): cioè tutta la Trinità opera nell'Eucaristia.

Abbiamo visto come la comprensione del ruolo dello Spirito Santo nell'Eucaristia, venga illuminata dal confronto con l'opera dello Spirito Santo nella Incarnazione del Verbo.

La comparazione tra la funzione dello Spirito Santo nell'Incarnazione e nell'Eucaristia era comune alla teologia del tempo di Francesco, come riassunta e comunicata anche dal *Magister Sententiarum* che, riportando il pensiero di Agostino, afferma: «*Come dallo Spirito Santo [...] viene creata la vera carne nel seno della Vergine, così per lo stesso Spirito dalla sostanza del pane e del vino viene consacrato lo stesso corpo e sangue di Cristo* [...]»¹². Poco più avanti lo stesso Lombardo prosegue con la citazione dell'Ipponense: «*[...] Parliamo del corpo di Cristo proveniente dai frutti della terra e consacrato con la preghiera sacramentale ['mystica'] e che assumiamo in memoria della passione del Signore [...] il quale non è santificato se non dall'operazione*